[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 5ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 17 DE AGOSTO DE 2021, TERÇA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR NILO COELHO, PLENÁRIO Nº 2.

[bookmark: _GoBack]Às nove horas e quarenta e nove minutos do dia dezessete de agosto de dois mil e vinte e um, no Anexo II, Ala Senador Nilo Coelho, Plenário nº 2, sob a Presidência do Senador Dário Berger, reúne-se a Comissão de Serviços de Infraestrutura com a presença dos Senadores Fernando Bezerra Coelho, Esperidião Amin, Elmano Férrer, Mecias de Jesus, Veneziano Vital do Rêgo, Marcelo Castro, Luis Carlos Heinze, Izalci Lucas, Plínio Valério, Lasier Martins, Angelo Coronel, Carlos Viana, Lucas Barreto, Carlos Fávaro, Wellington Fagundes, Jayme Campos, Carlos Portinho, Jean Paul Prates, Paulo Rocha e Alessandro Vieira, e ainda do Senador não membro Jorginho Mello. Deixam de comparecer os Senadores Eduardo Braga, Eduardo Gomes, Giordano, Roberto Rocha, Marcos Rogério, Fernando Collor, Acir Gurgacz e Weverton. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 12/2021 - CI, de autoria Senador Esperidião Amin (PP/SC). Finalidade: Debater e analisar o PLS 261, de 2018, que trata do Novo Marco Regulatório das Ferrovias, a segunda pista do aeroporto de Navegantes, e tratar do aporte de recursos do Governo Federal e Estadual para obras nas Rodovias Federais no Estado de Santa Catarina e da BR-156. Participante: Tarcísio Gomes de Freitas, Ministro de Estado da Infraestrutura.  Resultado: Audiência pública realizada. Fazem uso da os Senadores Jayme Campos, Lucas Barreto, Carlos Portinho, Jean Paul Prates, Esperidião Amin, Jorginho Mello, Fernando Bezerra Coelho, Luis Carlos Heinze, Elmano Férrer e Izalci Lucas, os Deputados Federais Carmen Zanotto, Angela Amin e Hélio Costa, o Governador de Santa Catarina, Carlos Moisés, e o Presidente da Assembleia Legislativa de Santa Catarina, Mauro de Nadal. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quatorze horas e cinquenta e seis minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Dário Berger
Presidente da Comissão de Serviços de Infraestrutura

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/08/17
image1.jpeg